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Konferencja naukowa 
„Na drodze do Niepodległości. 
Bydgoszcz w latach 1914-1920”

(Bydgoszcz, 20-21 stycznia 2020 r.) -  sprawozdanie

Z okazji 100. roczn icy  pow ro tu  B ydgoszczy  do P olsk i w  dn iach  20-21 stycz
n ia  2020 r. odby ła  się kon ferenc ja  n aukow a pn. „N a drodze do N iepodleg łości. 
B ydgoszcz w  la tach  1914-1920” . O rganizacji w ydarzen ia  pod ję ły  się: U n iw ersy 
te t K azim ierza  W ielk iego  w  B ydgoszczy, M uzeum  O kręgow e im. L eona W yczół
kow sk iego  w  B ydgoszczy  i M iasto  B ydgoszcz. U dało  się pozyskać także w ielu  
partnerów , w  tym  M iejsk i O środek  E dukacji N auczycie li w  B ydgoszczy, B y d 
gosk i P ark  P rzem ysłow o-T echnologiczny , A rch iw um  P aństw ow e w  B ydgoszczy, 
M uzeum  W ojsk L ądow ych  w  B ydgoszczy, P o lsk ie Tow arzystw o H istoryczne, 
O ddzia ł w  B ydgoszczy, należa ł do n ich  też  S enator R P  A ndrzej K obiak. Patronat 
honorow y nad  kon ferenc ją  ob ją ł p rezyden t B ydgoszczy  R afa ł B rusk i, a w y d a
rzen iu  przyśw ieca ło  hasło  m ie jsk ich  obchodów  roczn icow ych  „B ydgoszcz je s t 
P o lska 1920” .

Podczas dw udniow ych  obrad  trzydziestu  p ięciu  uczestn ików  konferencji w y 
g łosiło  k ilkanaście  referatów . R eprezentow ali oni następu jące  ośrodki naukow e, 
insty tucje kultury, o rganizacje i szkoły: U n iw ersy te t K az im ierza  W ielkiego w  B y d 
goszczy, C ollegium  M edicum  im . L udw ika R ydygiera w  B ydgoszczy  U n iw ersy 
te tu  M iko łaja  K opern ika w  Toruniu, K u jaw sko-P om orska S zkoła W yższa w  B y d 
goszczy, W yższa S zkoła G ospodark i w  B ydgoszczy, B ydgoska S zkoła W yższa, 
M uzeum  O kręgow e im. L eona W yczółkow skiego  w  B ydgoszczy, A rch iw um  P ań 
stw ow e w  B ydgoszczy, K u jaw sko-P om orsk ie C entrum  K ultury  w  B ydgoszczy, 
W ojew ódzka i M ie jska B ib lio teka P ub liczna im . dr. W ito lda  B ełzy  w  B ydgoszczy, 
M uzeum  N arodow e w  Poznaniu , M uzeum  D yplom acji i U chodźstw a P olskiego 
U niw ersy te tu  K azim ierza  W ielk iego  w  B ydgoszczy, M uzeum  Solca im. K sięcia  
P rzem ysła  w  Solcu K ujaw skim , T ow arzystw o M iłośn ików  Solca K ujaw skiego ,
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C entrum  Inform acji N aukow ej S okolstw a Polsk iego  w  B ydgoszczy, K -P S O S W  
n r 1 im. L ou isa  B ra illa ’a w  B ydgoszczy, IX  L iceum  O gólnokształcące im. Ta
deusza  N ow akow sk iego  z O ddziałam i D w ujęzycznym i w  B ydgoszczy, S zkoła 
P odstaw ow a im . Jan a  P aw ła  II w  G ostycynie.

P rob lem atyka konferencji o scy low ała  w okó ł dziejów  B ydgoszczy  i reg ionu  
od prze łom u X IX  i X X  w. do la t 20. X X  w. Z  tego  w zg lędu  obrady  podzielono  
n a  sześć sesji tem atycznych . D w ie z n ich  m ia ły  charak ter ogó lny  i trak tow ały  
g łów nie  o pow rocie  B ydgoszczy  do m acierzy , natom iast n a  ko le jnych  szcze
gó łow o poruszano  kw estie  do tyczące m iasta  nad  B rdą  pod  zaboram i, w  tym  
w  czasie I w o jny  św iatow ej (lata  1914-1918) i w  okresie  p rzejściow ym  (1919 r.), 
a  także funkcjonow an ia  B ydgoszczy  i życ ia  m ieszkańców  w  p ierw szych  la tach 
po odzyskaniu  n iepodleg łości. P odjęto  także tem at pow stan ia  w ielkopo lsk iego  
1918/1919 r. o raz w ydarzeń  dzie jących  się w  reg ion ie zarów no w  1920 r., ja k  
i w cześniej. W ażną częścią  konferencji by ły  rów n ież  refera ty  pośw ięcone pam ięci 
i tożsam ości bydgoszczan  o raz okolicznych  m ieszkańców .

W  p ierw szym  dniu  konferencji, k tó ra  zosta ła  u roczyście  zainaugurow ana 
w  sali Sesyjnej R ady  M iasta  m iędzy  innym i p rzez  w ładze B ydgoszczy, w ystąp iło  
osiem nastu  prelegentów . N ajp ierw  uczestn icy  zaprezentow ali refera ty  do tyczące 
w ydarzeń  w  1920 r. w  m ieście nad  Brdą. Po dr. hab. Z dzisław ie  B iegańsk im , prof. 
U K W , om aw iającym  spór o datę pow ro tu  B ydgoszczy  do P olsk i w  1920 r., zabrał 
g łos A ndrzej K obiak, k tó ry  p rzyb liży ł ro lę  L eona Jan ty -P o łczyńsk iego  w  p o w ro 
cie P om orza N adw iślańsk iego  z m iastem  nad  B rdą  do m acierzy. Spór, ale tym  
razem  o w ojskow e koncepcje za jęcia  P om orza w  1920 r., p rzedstaw ił d r S ław o
m ir Sadow ski, a d r hab. M arek  R om aniuk  w y jaśn ił kw estie  zw iązane z odniem - 
czan iem  i repo lon izac ją  w  B ydgoszczy  w  tym  sam ym  roku. N astępn ie  słuchacze 
m ogli zapoznać się z  p rob lem atyką do tyczącą okresu  p rusk iego  w  B ydgoszczy. 
Tutaj w ystąp iły  d r A gn ieszka  W ysocka, k tó ra  nak reśliła  arch itek ton iczny  portre t 
B ydgoszczy  w  la tach  1910-1918, i d r K atarzyna G rysińska-Jarm uła  z om ów ie
n iem  w kładu  T ow arzystw a H istorycznego  w  bad an ia  nad  dziejam i B ydgoszczy  
i popu laryzac ję  w iedzy  o p rzeszłości m iasta. W  dalszej ko le jnośc i m o żn a  było  
w ysłuchać referatów : A nny  N adolsk iej n a  tem at ak tyw ności patrio tycznej P olek  
w  B ydgoszczy  pod  kon iec okresu  prusk iego , dr. A ndrze ja  B oguskiego  o dz ia ła l
ności dem okratycznego  T ow arzystw a G im nastycznego  „S okó ł” w  B ydgoszczy  
w  la tach  1886-1920 o raz S tan isław a B łażejew skiego  p rzyb liżającego  kw estie  
po lsk ich  banków  i p rzedsięb io rstw  w  pruskiej Bydgoszczy. W  drugiej części o b 
rad  w ystąp ili badacze za jm ujący  się h isto rią  B ydgoszczy  i okolic  pod  zaboram i, 
w  czasie  I w o jny  św iatow ej, pow stan ia  w ielkopo lsk iego  i w  1919. D r W ojciech 
Ś lusarczyk i R oksana W ilczyńska odpow iedzie li n a  py tan ie, czy  bydgosk ie apteki
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by ły  elem entem  system u opiek i zdrow otnej czy  narzędziem  germ an izacji, a  M i
chał F rąszczak , A ndrzej O llech, M aciej B asińsk i i M arc in  F ojucik  zaprezentow ali 
B ydgoszcz ja k o  osto ję życ ia  osób n iew idom ych  n a  z iem iach  zaboru  prusk iego  
w  la tach 1872-1920. Z  ko le i o bydgosk ich  w ystaw ach  żyw ieniow ych , ho d o w la
nych  i teksty lnych  w  okresie  I w o jny  św iatow ej m ów ił d r W ito ld  G arbaczew ski. 
O sta tn ie  dw a w ystąp ien ia  by ły  udziałem  dr. S ław om ira Ł an ieck iego  o n a jw ięk 
szej b itw ie  n a  pow stańczym  przedm ieściu  bydgosk im  fron tu  pó łnocnego  p o w sta
n ia  w ielkopo lsk iego  n a  p rzełom ie styczn ia i lu tego 1919 r. o raz K am ila  Ście- 
sińsk iego , k tó ry  p rzedstaw ił sy tuację w  B ydgoszczy  w  prze jśc iow ym  okresie  do 
1920 r. w  św ietle „D zienn ika B ydgosk iego” .

O brady drugiego dn ia konferencji odbyły się w  B ibliotece U niw ersytetu  K a
zim ierza W ielkiego w  Bydgoszczy. I rów nież one obfitow ały w  ciekaw e referaty, 
tym  razem  siedem nastu  prelegentów , które pogłębiły  w iedzę n a  tem at m iasta  nad 
B rdą oraz regionu. N a  początku pochylono się nad okresem  przejściow ym  1919
1920 w  Bydgoszczy. Prof. dr hab. A lbert K otow ski przygotow ał tekst dotyczący 
Bydgoszczy w  1919 r., K arol K antorski opow iedział o G renzschutz w  zbiorach 
M uzeum  O kręgow ego im. L eona W yczółkow skiego w  Bydgoszczy, a  d r M onika 
O pioła-C egiełka p rzedstaw iła kształtow anie postaw  patrio tycznych w  przeded
n iu  pow rotu  Bydgoszczy do Polski na 
łam ach  „D ziennika B ydgoskiego” . N a 
stępnie dr Stefan Pastuszew ski naśw ie
tlił kondycję społeczeństw a B ydgoszczy 
w  1920 r. W  kolejnej części konferencji 
poruszono kw estie zw iązane głów nie 
z czasem  repolonizacji i polonizacji 
m iasta  w  p ierw szych la tach n iepodle
głości. O  w ystaw ach sztuki niem ieckich  
i po lskich  tow arzystw  oraz o udziale 
w  n ich  artystów  bydgoskich  (1878
1923) pow iedziała B arbara Chojnacka, 
a początki życia politycznego i społecz
nego w  B ydgoszczy u zarania Drugiej 
R zeczypospolitej om ów ił dr hab. M arek 
K. Jeleniew ski. Z kolei dr hab. Janusz 
K utta, prof. KPSW , zainteresow ał od
b iorców  w ystąpieniem  n a  tem at w skrze
szenia polskiego sądow nictw a po 
w szechnego w  Bydgoszczy 1919-1922,
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a Gizela Chmielewska wyłożyła, jak w 1920 r. Polacy z ziem wschodnich dawnej 
Rzeczypospolitej wpisali się w życie miasta nad Brdą. Następnie głos zabrał prof. 
dr hab. Włodzimierz Jastrzębski, który wymienił zasługi dr. Władysława Piórka 
i jego rodziny dla odzyskania i utrwalenia niepodległości Bydgoszczy, regionu 
i kraju. Z kolei po dr Joannie Matyasik omawiającej polonizację kadry i księgo
zbioru bydgoskiej Biblioteki Miejskiej w pierwszych latach niepodległości refero
wał dr hab. Zbigniew Zyglewski, prof. UKW, który zajął się kwestią przejęcia Byd
goskiego Węzła Wodnego przez Polskę w latach 1920-1921. Na koniec wystąpili 
prelegenci badający przede wszystkim historię okolic Bydgoszczy od 1914 r. do lat 
20. XX. oraz pochylający się nad tematyką tożsamości regionalnej. Słuchaliśmy 
dr. Marka Sassa o dziedzictwie i przesłaniu „Losu żołnierza” Jana Mazurkiewi
cza oraz dr. hab. Tomasza Kawskiego, prof. UKW, który zarysował problematykę 
Żydów na Kujawach w latach 1914-1920. Dr Radosław Michna mówił natomiast
0 organizacji szkolnictwa polskiego w Bydgoszczy po 1918 r., a Piotr Księżniakie- 
wicz o polonizacji szkół w powiecie bydgoskim w latach 20. XX w. Rolę kapłanów 
katolickich w podtrzymaniu polskości mieszkańców Solca Kujawskiego przedsta
wił Rafał Kubiak, a Ewa Żukowska-Ciecierska przybliżyła kwestię przywracania 
pamięci o powstaniu wielkopolskim w okolicach Bydgoszczy na przykładzie bitwy 
pod Murowańcem.

W ramach konferencji dnia 20 stycznia w Spichrzach nad Brdą Muzeum 
Okręgowego im. Leona Wyczółkowskiego w Bydgoszczy odbył się wernisaż eks
pozycji jubileuszowej „Ku Wolności. Bydgoszcz 1914-1920”1. Wydarzeniu towa
rzyszył katalog wystawy2. Z kolei drugiego dnia uczestnicy konferencji gościli 
w Bydgoskim Parku Przemysłowo-Technologicznym, który obchodził w 2020 r. 
15-lecie swojego istnienia.

Obrady wzbudziły zainteresowanie audytorium, wśród którego nie zabrakło 
studentów i młodzieży szkolnej. Oprócz interesujących wystąpień istniała możli
wość posłuchania dyskusji lub wzięcia w niej udziału. Konferencja zorganizowa
na w związku z jubileuszem niepodległości naszego miasta stała się pretekstem 
do pochylenia się nad problematyką oscylującą wokół wydarzeń od przełomu 
XIX i XX w. do początku lat 20. XX w. Część prelegentów rozszerzyła i na nowo 
zinterpretowała tematy podejmowane już w ubiegłych dekadach. Były także i ta
kie referaty, które naświetliły niezbadane dotychczas fakty i problemy; wytyczy
ły tym samym nowe obszary badawcze. Pokłosiem konferencji będzie obszerna 
publikacja.

1 Kuratorką ekspozycji była kustosz Anna Nadolska, kierownik Działu Historii.
2 Ku Wolności. Bydgoszcz 1914-1920. Katalog wystawy, oprac. Anna Nadolska, 

red. nauk. Michał F. Woźniak, Muzeum Okręgowe im. Leona Wyczółkowskiego 
w Bydgoszczy, Bydgoszcz 2020 (s. 122).


